CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 059/2024

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

Os Vereadores abaixo assinados, na forma regimental e depois de ouvirem o

Plenário desta Casa, requerem que seja oficiado ao Excelentíssimo Chefe do Poder
Executivo Municipal solicitando que seja procedida a modificação da destinação das
Emendas Parlamentares Impositivas apresentadas no ano passado, referente à Lei
Orçamentária Anual para o exercício de 2024, no que diz respeito à parcela de 50%
(cinquenta por cento) do valor destinada a construção de poço artesiano e sistema de
distribuição de água para a Comunidade dos Melos e Comunidade do Quilombo e
instalação de padrão de energia em poço já existente na Comunidade dos Barcelos, e
no que diz respeito à parcela de 50% (cinquenta por cento) do valor destinada a
construção de poço artesiano e sistema de distribuição de água para a Comunidade
dos Pereiras  para que as respectivas quantias sejam destinadas ao Hospital Nossa
Senhora da Saúde, para fazer frente às despesas relacionadas às obras de reforma do
telhado da sede do respectivo nosocômio.

JUSTIFICATIVA

O requerimento aqui formulado encontra justificativa, uma vez que o Hospital
Nossa Senhora da Saúde se trata da única unidade hospitalar existente nesta cidade
de Dom Silvério. E por se tratar da única unidade hospitalar, 100% (cem por cento)
da população silveriense é diretamente dependente do respectivo nosocômio no que
diz respeito às questões relacionadas à saúde, principalmente no caso de tratamento
de doenças e ou realização de diagnósticos para tratamento de doenças.

Noutra via, importa dizer que o telhado da respectiva instituição de saúde se
mostra em situação precária, necessitando de reforma urgente, principalmente,
considerando que estamos no período chuvoso, e por assim ser, as obras de reforma
do telhado precisam ser executadas o quanto antes.

Em contrapartida, há que se asseverar que a atual condição financeira do
Hospital Nossa Senhora da Saúde não lhe permite suportar as despesas provenientes
das respectivas obras.

Noutro instante, cabe asseverar que chegou ao conhecimento dos
Parlamentares ao final assinados que os problemas relacionados à falta d’água das
comunidades de Melos Quilombo, Barcelos e Pereiras, segundo informações que,
informalmente foram passadas pelo Executivo, foram amenizadas, onde a execução
das obras de reforma do telhado do Hospital Nossa Senhora da Saúde se mostra mais
urgente.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

Nesse sentido, considerando as justificativas aqui expressas, contando com o
apoio dos nobres colegas edis e com total aprovação do presente requerimento pelo
Plenário, pleiteamos que, depois de aprovado, o este requerimento seja encaminhado
ao Executivo Municipal, na esperança de que reivindicação aqui expressa seja
atendida o mais rápido possível.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 22 de novembro de 2024.

MARCOS HELENO BARCELLOS

Vereador

MARCOS ANDRÉ ALEIXO

Vereador

CLAUDIO HERMINIO DE MIRANDA

Vereador